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第十三章 债务重组

成功的唯一秘诀——坚持最终一分钟。——柏拉图

一、本章知识结构

本章考情分析 《企业会计准则12号》非常重要。

本章教材变化 本章系新增。

第一节 债务重组概述

知识点1 债务重组的定义

债务重组的定义

债务重组，是指在不改变交易对手方的情况下，经债权人和债务人协定或法院裁定，就清

偿债务的时间、金额或方式等重新达成协议的交易。

经法院裁定进行债务重整并按持续经营进行会计核算的，按照本章要求进行会计处理，债

务人在破产清算期间进行的债务重组，应当按照企业破产清算有关的会计处理规定处理。

（一）关于交易对手方

债务重组是在不改变交易对手方的情况下进行的交易。实务中经常出现第三方参与相关交

易的情形，例如，某公司以不同于原合同条款的方式代债务人向债权人偿债；又如，新组

建的公司承接原债务人的债务，与债权人进行债务重组；再如，资产管理公司从债权人处

购得债权，再与债务人进行债务重组。在上述情形下，企业应当首先考虑债权和债务是否

发生终止确认，再就债务重组交易按照本章要求进行会计处理。

【提示】无论何种原因导致债务人未按原定条件偿还债务，也无论债权人是否作出让步，只要债权人和债务人就债

务条款重新达成了协议，就符合债务重组的定义。

（二）关于债权和债务的

范围

（1）债务重组涉及的债权和债务，是指《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》

规范的债权和债务，不包括合同资产、合同负债、预计负债，但包括租赁应收款和租赁应

付款。

（2）不适用债务重组准则的交易事项：

①债务重组中涉及的债权、重组债权、债务、重组债务和其他金融工具的确认、计量和列

报，分别适用《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》和《企业会计准则第37

号——金融工具列报》；

②通过债务重组形成企业合并的，适用《企业会计准则第20号——企业合并》；

③债权人或债务人中的一方直接或间接对另一方持股且以股东身份进行债务重组的，或者

债权人与债务人在债务重组前后均受同一方或相同的多方最终控制，且该债务重组的交易

实质是债权人或债务人进行了权益性分配或接受了权益性投入的，适用权益性交易的有关

会计处理规定。

【补充】如何判断《企业会计准则第12号——债务重组》（财会[2019]9号）规范的债务重组是否构成权益性交易？

如果构成权益性交易，是否确认债务重组相关损益？

答：根据债务重组准则第四条，债权人或债务人中的一方直接或间接对另一方持股且以股东身份进行债务重组的，

或者债权人与债务人在债务重组前后均受同一方或相同的多方最终控制，且该债务重组的交易实质是债权人或债务

人进行了权益性分配或接受了权益性投入的，适用权益性交易的有关会计处理规定。

企业在判断债务重组是否构成权益性交易时应当遵循实质重于形式原则，例如，假设债权人对债务人的权益性投资

通过其他人代持，债权人不具有股东身份但实质上以股东身份进行债务重组，债权人和债务人应当认为该债务重组

构成权益性交易。

债务重组构成权益性交易的，应当适用权益性交易的有关会计处理规定，即债权人和债务人不确认构成权益性交易



的债务重组相关损益。

例如，甲公司是乙公司股东，为了弥补乙公司临时性经营现金流短缺，甲公司向乙公司提供2 000万元无息借款，并

约定于6个月后收回。借款期满时，尽管乙公司具有充足的现金流，甲公司仍然决定免除乙公司部分本金还款义务，

仅收回500万元借款。在此项交易中，如果甲公司不以股东身份而是以市场交易者身份参与交易，在乙公司具有足够

偿债能力的情况下不会免除其部分本金。因此，甲公司和乙公司应当将该交易作为权益性交易，不确认债务重组相

关损益。

【例题·单选题】甲公司是乙公司的股东。2×21年7月31日，甲公司应收乙公司账款4000万元，采用摊余成本进行

后续计量。为解决乙公司的资金周转困难，甲公司、乙公司的其他债权人共同决定对乙公司的债务进行重组，并于2

×21年8月1日与乙公司签订了债务重组合同。根据债务重组合同的约定，甲公司免除80%应收乙公司账款的还款义务，

乙公司其他债权人免除40%应收乙公司账款的还款义务，豁免的债务在合同签订当日解除，对于其余未豁免的债务，

乙公司应于2×21年8月底前偿还。2×21年8月23日，甲公司收到乙公司支付的账款800万元。不考虑其他因素，甲公

司2×21年度因上述交易或事项应当确认的损失金额是（ ）万元。

A.零

B.800

C.3 200

D.1 600

【答案】D

【解析】甲公司应将其较其他债权人多豁免的40%（80%-40%）债权确认为权益性交易，与其他债权人同比例豁免债

务人的1 600万元（4 000×40%）确认为损失，即甲公司2×21年度因上述交易或事项应当确认的损失金额为1 600

万元。

知识点2 关于收入确认的原则

债务重组一般包括下列方式，或下列一种以上方式的组合：

（一）债务人以资产清偿债务

（二）债务人将债务

转为权益工具

实务中，有些债务重组名义上采用“债转股”的方式，但同时附加相关条款，如约

定债务人在未来某个时点有义务以某一金额回购股权，或债权人持有的股份享有强

制分红权等。对于债务人，这些“股权”可能并不是根据《企业会计准则第37号—

—金融工具列报》分类为权益工具的金融工具，从而不属于债务人将债务转为权益

工具的债务重组方式。债权人和债务人还可能协议以一项同时包含金融负债成分和

权益工具成分的复合金融工具替换原债权债务，这类交易也不属于债务人将债务转

为权益工具的债务重组方式。

（三）修改其他条款
除上述（一）和（二）以外，采用调整债务本金、改变债务利息、变更还款期限等

方式修改债权和债务的其他条款，形成重组债权和重组债务。

（四）组合方式


